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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na verifikaci a simulaci s využitím software NC SIMUL.

V teoretické části jsou vysvětleny možnosti verifikace a simulace v moderních CAM

software. Dále je popsán modulární systém NCSIMUL SOLUTIONS zabývající se danou

problematikou. Předmětem experimentální části je tvorba kinematického modelu frézky

Slovtos FCM 22 CNC a testování kinematického modelu pomocí několika vytvořených

NC programů. V závěru je představeno porovnání vytvořeného kinematického modelu a

jeho realizace na skutečném stroji.
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Abstract

Bachelor thesis is based on verification and software simulation of NC SIMUL. In a

theoretical part, the verification variability and modern CAM software simulation are

explained. Further, the NCSIMUL SOLUTIONS modular system, dealing the same issue,

is described. The subject of experimental part is a creation of kinematic model of milling

machine Slovtos FCM 22 CNC and testing of its kinematic model. Finally, the

comparison of created kinematic model and its final real machine realization is

introduced.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Nezkrácená forma Český překlad/ekvivalent

CNC Computer Numerical Control Číslicové řízení pomocí počítače

NC Numerical Control Číslicové řízení

SW SoftWare Program/Programové vybavení

CAD Computer Aided Design Počítačem podporované navrhování

CAM Computer Aided Manufacturing Počítačem podporovaná výroba

CL Data Cutter Location Data Data popisující pozici nástroje /

Data pro tvorbu NC programu

3D 3-Dimension Třírozměrné zobrazení

APT Automatically Programmable Tools Programovací jazyk pro NC stroje

PC Personal Computer Osobní počítač

Symbol Význam

G kód programovací jazyk určený pro řízení NC a CNC obráběcích strojů

T50 označení válcové frézy o průměru 10 mm v zásobníku nástrojů

T45 označení válcové frézy o průměru 5 mm v zásobníku nástrojů

T43 označení válcové frézy o průměru 3 mm v zásobníku nástrojů

T60 označení kulové frézy o průměru 10 mm v zásobníku nástrojů

T58 označení kulové frézy o průměru 8 mm v zásobníku nástrojů

T56 označení kulové frézy o průměru 6 mm v zásobníku nástrojů

T54 označení kulové frézy o průměru 4 mm v zásobníku nástrojů
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1 Úvod

Na podniky zabývající se strojírenským průmyslem jsou díky rychlému

technologickému růstu dnešní doby kladeny čím dál větší nároky. Většina podniků je

zatěžována konkurenčním a zákaznickým tlakem a jsou nuceny modernizovat a

zefektivňovat výrobu tak, aby byly konkurenceschopné. Snahou podniků je dosáhnout co

nejmenších nákladů a vysoké přesnosti výrobků. To vede k modernizaci strojů, nástrojů,

nástrojových materiálů a zajisté i k zdokonalení softwaru pro CNC stroje. Zásadním

technickým prvkem vedoucím k úspoře času a usnadnění práce je nasazení speciálních

programů, které se zabývají verifikací a optimalizací NC programů. Tato oblast

programování obráběcích systémů mě velmi zaujala, a proto jsem se rozhodl její

problematikou hlouběji zabývat. Po konzultaci s vedoucím mé práce jsem zkontaktoval

firmu Centersoft s.r.o., která mi umožnila získat nové dovednosti a zkušenosti v programu

NCSIMUL.

Cílem mé práce je vytvořit kinematiku modelu stroje školní frézky Slovtos FCM 22

CNC s využitím programu NC SIMUL MACHINE a provést testování a verifikaci NC

programů získaných ze SW TopSolid V7.10 pomocí virtuálního modelu stroje. Mým

osobním cílem je naučit se odborně ovládat oba jmenované programy tak, abych je mohl

v budoucnosti používat ve své praxi.

V teoretické části se budu zabývat verifikací a simulací v oblasti počítačového

programování. Zaměřím se především na vlastnosti programu NCSIMUL a popíšu i

vybrané konkurenční SW.

V praktické části vytvořím kinematiku pro objemový model stroje s přesnými

nástroji, držáky, upínači a chováním stroje pro téměř reálný průběh simulace. Poté

zpětnou simulací z dat získaných z CAD/CAM programu TopSolid provedu ověření

vygenerovaných NC programů na virtuálním modelu frézky.
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2 Verifikace a simulace

Verifikace je velmi důležitý proces ověřování. V našem případě je založený na

kontrole správnosti vygenerovaných dat. Kontrolovat můžeme virtuální CL data, NC kód

získaný postprocesorem, NC kód získaný programováním na stroji nebo NC kód psaný

ručně. Ověřená a vyhovující data by měla eliminovat kolizní stavy a neočekávané chování

obráběcího stroje.

Simulaci v našem prostředí chápeme jako proces vizuálního zobrazení reálného

obráběcího prostředí pomocí virtuální reality. Hlavním důvodem je odhalení nechtěných

dotyků částí, které by spolu správně neměly přijít do kontaktu. Simulace nám také

pomůže lépe pochopit a představit si samotný obráběcí proces. Na rozdíl od verifikace,

která probíhá na bázi ploch, funguje simulace ve valné většině na principu

implementovaného jádra daného CAD SW.

Dnešní CAD/CAM SW obsahují alespoň nejnižší stupeň verifikace a simulace

virtuálního obrábění. Pracují pouze s vnitřními vypočtenými dráhami nástrojů, ze kterých

poté počítají virtuální CL data. Tyto CL data však uvažují právě jen zmíněné dráhy

nástroje a nedokáží odhalit chyby způsobené vlastním postprocesorem, případné kolize

nástroje s upínacími prvky nebo dokonce s obráběcím strojem. Většina CAD/CAM

uvažuje jen kolizní stavy nástroje a upínání způsobené konkrétními dráhami nástroje.

Abychom měli větší jistotu, že náš výsledný program bude pracovat správně

a nedojde k nechtěnému kontaktu, musíme zvolit sofistikovanější systém. Jednou

z možností je pořídit si CAD/CAM s vyšším stupněm verifikace a optimalizace procesu,

nebo speciální SW, který se přímo specializuje na ověřování NC kódu a následnou

optimalizaci řezných podmínek. [1, 2]

2.1 Speciální SW pro verifikaci, simulaci a optimalizaci

Hlavním cílem speciálních programů pro verifikaci, simulaci a optimalizaci je

odhalení případných chyb NC kódu a jejich odstranění před použitím na stroji. Tím

můžeme předejít možným kolizím a nevratnému poničení důležitých částí obráběcího

systému. Bez speciálního programu na ověření se chyba v NC programu hledá velmi

obtížně. Následnou optimalizací obráběcího procesu můžeme získat velké finanční

úspory díky výraznému zkrácení času obrábění.
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Speciální programy, stejně tak i CAM SW, disponují určitou úrovní ověření

a simulace. Lze je například rozdělit jako strojírenský měsíčník MM Průmyslové

spektrum do čtyř skupin podle stupně spolehlivosti verifikace. [1, 2, 3]

Obr. 2.1-1 Rozdělení simulace obrábění [2]

2.1.1 Verifikace drah nástroje

Verifikace pomocí drah nástroje je základní a samozřejmě nejméně spolehlivá úroveň

ověření procesu, ale stále značně využívaná především v CAM systémech. Nebere

v úvahu stroj, na kterém se bude dále pracovat, ale nejčastěji jen pohyblivý řezný nástroj,

který se bude pohybovat podle navržených vnitřních drah (CL dat) nad nepohyblivým 3D

modelem obrobku. Můžeme zde odhalit kolize mezi nástrojem a obrobkem, kontrolovat

úběr materiálu nebo analyzovat výrobek, jestli nebude mít podřezané, případně

nedoříznuté plochy.

Není vhodné se na tento stupeň verifikace plně spoléhat ani u velmi jednoduchých

výstupních operací, protože neuvažuje možné chyby postprocesoru, kinematiku

a parametry stroje. Avšak pro účely běžného soustružení a frézování je tato úroveň

ověření dostačující. Konečné pohyby stroje mohou být odlišné od původních drah

nástroje. [2,4]

2.1.2 Simulace stroje řízená dráhou nástroje

Tento stupeň ověření zahrnuje kompletní virtuální 3D model a kinematiku

obráběcího stroje. Momentálně se jedná o nejrozšířenější možnost ověřování správnosti

výrobního procesu v CAM systémech. Přidáním kinematického 3D modelu stroje se

nepohybuje pouze řezný nástroj, ale vidíme, jak se budou pohybovat jednotlivé osy 3D
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modelu stroje. Díky tomu můžeme eliminovat kolizní stavy celého obráběcího centra, o

kterých v předešlém stupni není uvažováno.

Simulace stroje řízená dráhou nástroje nevyužívá vlastní řídicí systém stroje, ani


[…]


hmoty. V průběhu jsem si všiml, že řídicí systém má vypnutý režim kontinuálního

načítání bloků. Doba načítání bloků se tak započítala do výsledného času obrábění, který

byl výrazně vyšší než čas vypočítaný SW NC SIMUL, kde jsem nastavil nulový čas

načítání bloků. Zároveň jsem si všiml, že plocha dokončená frézou T45 byla mírně

podřezaná, a proto jsem provedl novou korekci nástrojů. Na výsledném modelu nebyly

vidět detaily, proto jsem pro další obrábění zvolil zelenou aranžovací hmotu, která je

výrazně jemnější.

Obr. 5-1 Obrobený model elektrody-první pokus

Při obrábění zelené aranžovací hmoty jsem aktivoval režim kontinuálního načítání

bloků a zaznamenal výsledné časy obrábění. Doba obrábění jednotlivými nástroji se díky

kontinuálnímu načítání výrazně zkrátila, například doba obrábění frézou T54 se zkrátila

z původních 9 minut 26 sekund na 6 minut 14 sekund a pro nástroj T45 z 1 minuty 53

11 Režim zápisu posuvu
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sekund na 1 minutu 41 sekund. Nicméně výsledný čas se nepodobal času vypočtenému

SW NC SIMUL. Všechny časy jsem zaznamenal do tabulky na Obr. 5-2 Tabulka s

naměřenými a vypočítanými časy a vypočetl jsem procentuální rozdíl mezi skutečnou a

virtuální dobou obrábění.

Obr. 5-2 Tabulka s naměřenými a vypočítanými časy

Přestože jsem aktivoval režim kontinuálního načítání bloků, řídicí systém ve

skutečnosti vždy načetl pouze několik bloků programu. Program tedy neběžel zcela

plynule a náhodně se zastavoval, kvůli načítání souvislých bloků. Přesnou délku

„zastavení“ nešlo definovat a počet načtených bloků se zřejmě odvíjel podle složitosti

programu. Provedl jsem náhodný pokus a natočil jsem načítání bloků programu pro

válcovou frézu T50. Ze zpomaleného záběru jsem zjistil, že mezi bloky 243 až 443 došlo

přesně k 50 „zastavením“. To by znamenalo, že řídicí systém průměrně načítal jen po 4

blocích.

Během obrábění jsem také sledoval stroj v určitých pozicích, jestli se pohybuje stejně

jako kinematický model. Fotoaparátem jsem zdokumentoval skutečný stroj v různých

polohách, ke kterým jsem doplnil obrázky ze SW NC SIMUL. Kromě jediného kritického

místa (Obr. 5-3) v NC programu jsem zbylé srovnání vložil do přílohy 8.
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Obr. 5-3 Porovnání přiblížení držáku nástroje k dílci

Přestože na dílci ze zelené aranžovací hmoty byly vidět téměř všechny detaily,

rozhodl jsem se finální model vyrobit z umělého dřeva. Vygeneroval jsem nové NC

programy, u kterých jsem zredukoval rychlost posuvu. Na ukázkovém modelu ze dřeva

je krásně vidět nedokončený rádius na boku žebra, který byl pro dostupné frézy příliš

malý.

Obr. 5-4 Nedořezaný rádius na boku žebra

Kinematický model fungoval správně, jak by měl. Ovšem výsledný čas obrábění byl

průměrně větší o 25 % oproti vypočtenému času SW NC SIMUL. Odchylka vypočteného

času by mohla být způsobena například odlišným řídicím systémem stroje, který se

náhodně „zastavoval“ při načítání bloků. Přesto si nemyslím, že by odchylka byla

způsobená pouze prodlevou způsobenou načítáním bloků, ale bude ovlivněna kombinací

více faktorů.
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo sestavení kinematického modelu frézky Slovtos

FCM 22 CNC s využitím programu NC SIMUL MACHINE. Rovněž jsem měl ověřit

funkčnost vytvořeného kinematického modelu.

Ve své práci jsem nejprve vysvětlil možnosti simulace a verifikace v moderních

CAM SW. Navázal jsem popisem speciálního SW NC SIMUL, který se zabývá simulací,

verifikací a optimalizací obráběcího procesu a rozšiřuje možnosti výrobní přípravy pro

uživatele CAD/CAM systémů. V praktické části jsem rozebral postup sestavení

kinematiky stroje pro školní frézku Slovtos FCM 22 CNC. Vytvořil jsem několik

ukázkových partprogramů, pomocí kterých jsem otestoval funkčnost možností

kinematického modelu. Virtuální kinematický model se mi povedlo nastavit správně,

protože jsem během testování a verifikace navrženého řešení nenarazil na žádný závažný

problém. Zároveň jsem s využitím NC SIMUL nalezl všechny záměrně vytvořené chyby

v partprogramech.

Obrábění modelu finální elektrody jsem zrealizoval na skutečném stroji a oba

obráběcí procesy mezi sebou porovnal. Zjistil jsem, že virtuální kinematický model stroje

funguje stejně jako skutečný stroj. Ovšem čas obrábění jednotlivých nástrojů na reálném

stroji byl ve skutečnosti vyšší v průměru až o 26 %. Jednou z příčin rozdílu doby obrábění

mohl být odlišný řídicí systém. Zatímco Fanuc v SW NC SIMUL pracoval plynule,

Mikroprog při kontinuálním načítání bloků občas „zastavoval“. V mé práci bohužel již

nezbyl prostor pro zkoumání hlavních příčin výrazně delšího času obrábění.

Rád bych na tuto problematiku navázal ve své diplomové práci a vyzkoušel možnosti

tohoto programu pro složitější víceosé obrábění. Zároveň bych se chtěl zaměřit na

optimalizaci výpočtu času obrábění, abych nalezl veškeré příčiny výpočtu kratšího času

obrábění.
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