## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Kinematická simulace a verifikace s využitím NC Simul
<b>Jméno autora:</b> Martin Nečas
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Karel Preis
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> CENTERSOFT s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Funkční kinematický model stroje pro simulaci obrábění je zásadní část simulačního programu NCSIMUL Machine. Jednotlivé komponenty modelu musejí tvarově i rozměrově odpovídat reálnému stroji. Ne vždy je snadné získat potřebná data od výrobce strojů, proto se musejí některé rozměry nebo rozsahy os odměřit přímo na stroji. Což je poměrně náročné a společnost SPRING TECHNOLOGIES na to má tým specialistů.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje vytyčené cíle uvedené v Pokynech pro vypracování. Zvláště oceňuji postup vytvoření kinematického modelu stroje pro NCSIMUL zpracovaný v příloze 6. Jen na konci této přílohy chyběla fotka reálného stroje pro vizuální porovnání. Dále kladně hodnotím autorovo rozhodnutí ověřit simulovaný pohyb nástrojů z NCSIMULu na reálném stroji na modelu elektrody.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Po shlednutí simulací z přílohy 7 musím konstatovat, že student zvolil správný postup, jelikož kinematický model stroje dělal přesně to co měl.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se v problematice orientuje a čtenář závěrečné práce se například přesně dozví rozdíl mezi simulací a verifikací. Ale získá i přehled o dostupných simulačních SW a možnostech kontroly kolizí.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložené obrázky jsou rozmazané a tím pádem někdy nečitelné. Formální a jazyková úroveň je odpovídající BP. V kapitole 2.2.3 postrádám ukázkou možných formátů exportu nástrojů vytvořených v NCSIMUL TOOL.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student aktivně využíval možnost konzultace v naší firmě. Vlastní výsledky i úvahy jsou jasně formulované.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Závěrečné zjištění rozdílných časů obrábění na reálném stroji a v NCSIMULu je zajímavým výsledkem závěrečné práce.

V praxi není na tyto experimenty čas a kolikrát firmy ani neřeší výběr obráběcího stroje s ohledem na rychlost čtení jednotlivých NC bloků.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Velice kladně hodnotím vytvoření funkčního kinematického modelu stroje FCM 22 CNC v NCSIMUL a porovnání simulace v NCSIMUL s reálným obráběním na konkrétním dílci.

Jako menší nedostatek vidím úroveň vložených obrázků, zvláště pak Obr. 2.1-1. Myslím si, že BP by si zasloužila lepší úroveň vložených obrázků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

**Otázka k obhajobě:**

Naznačte postup definice kinematiky v NCSIMUL pro stroj FCM 22 CNC s přidanou A a C osou, pokud by se na tento stroj implementovalo přídatné zařízení typu „stůl/stůl“ umožňující obrábění v 5-ti osách.

Datum: 16.8.2017

Podpis: